РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 75
          2 ноября  2021  года                                                                          х. Гашун

     О создании условий для организации
    добровольной  пожарной охраны, а также
    для участия граждан в обеспечении
    первичных мер пожарной безопасности
    в иных формах на территории
    Северное сельское поселения

  В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100 – Ф «О добровольной пожарной охране», в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории поселения,  руководствуясь подпунктом 11 пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Северное сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории Северного сельского поселения (приложение № 1);
Положение об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, на территории Северного сельского поселения (приложение № 2);
    Реестр добровольной  пожарной охраны (приложение 3);
     Рекомендуемый	перечень	(примерный)	минимально необходимого имущества, техники и пожарно-технического вооружения для подразделения добровольной пожарной охраны (приложение № 4)
2. Уполномоченному  специалисту по вопросам ГО и ЧС   1 раз в полгода уточнять в ВДПО Зимовниковского района сведения о регистрации в Реестре	добровольных пожарных подразделений добровольной пожарной охраны Северного сельского поселения.
3. Рекомендовать общественному учреждению добровольной пожарной охраны         обеспечить      подразделение	минимально	необходимым	имуществом и инвентарем согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
  4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Северного сельского поселения Е.Н. Нарыжную.
  5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Администрации
Северного сельского поселения                            Л.А. Калиберда

Приложение № 1
к постановлению
                Администрации
Северного сельского поселения
от    2.11. 2021г. №75

ПОЛОЖЕНИЕ
О создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Северного сельского поселения

1. Предмет регулирования

Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с обеспечением деятельности	добровольной 	пожарной	охраны, созданной на территории Северного сельского поселения, силы и средства которых привлекаются администрацией  для осуществления профилактики пожаров, спасения людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ, оказании первой помощи пострадавшим, участии в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, а также предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных при осуществлении ими своей деятельности.

2. Сфера применения настоящего Положения

Действие настоящего Положения распространяется на добровольных пожарных, принимающих непосредственное участие в тушении пожаров на территории Северного сельского поселения .

3. Основные термины и понятия

Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в котором они определены Федеральным законом "О добровольной пожарной охране".

4. Правовые основы деятельности добровольной пожарной охраны

Правовыми основами деятельности добровольной пожарной охраны на территории Северного сельского поселения являются Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 6 мая 2011 года N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", настоящее Положение, другие федеральные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации, Ростовской  области и муниципальными актами.

5. Участие администрации  Северного сельского поселения  в обеспечении деятельности  добровольной пожарной охраны

Администрация Северного сельского поселения создает условия для организации добровольной пожарной охраны, обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольной пожарной охраны, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывает поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством	Ростовской  области и муниципальными правовыми актами.

6. Формы поддержки  добровольной пожарной охраны

Администрация Северного сельского поселения	может	осуществлять поддержку деятельности добровольной пожарной охраны в следующих формах:
- финансовая, имущественная, информационно-консультационная;
- размещение у добровольной пожарной охраны заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд";
- иные формы поддержки  добровольной пожарной охраны,  установленном законодательством, муниципальными правовыми актами.

7. Имущественная поддержка, оказываемая  добровольной пожарной охране

Оказание     имущественной     поддержки      добровольной пожарной охране
осуществляется в виде передачи во владение и
(или) в безвозмездное пользование на долгосрочной основе муниципального имущества, при его наличии (в том числе зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества). Указанное имущество должно использоваться для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.

8. Информационная поддержка добровольной пожарной охраны

Администрация  Северного сельского поселения в пределах своей компетенции оказывает	информационную	поддержку добровольной пожарной охране для достижения ими своих уставных целей в виде:
- предоставления справочных и статистических материалов;
- создания условий для свободного доступа к информации о деятельности администрации  Северного сельского поселения;
- проведения обучающих тематических семинаров и научно-практических конференций по вопросам взаимодействия администрации Северного сельского поселения  добровольной пожарной охраны, а также по иным социально значимым вопросам.

9.  Консультационная поддержка  добровольной пожарной охраны

Консультационная поддержка  добровольной пожарной охраны осуществляется администрацией  Северного сельского поселения  в виде:
- предоставления добровольной пожарной охране консультаций по различным вопросам их деятельности;
- организации и проведения обучающих и консультационных семинаров, тренингов, круглых столов.

10. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных

Администрация Северного сельского поселения  с	целью материального стимулирования деятельности добровольных пожарных, с учетом численности населения в сельских населенных пунктах в пределах территории, на которой осуществляет деятельность добровольной пожарной охраны, в соответствии с      установленным      порядком      оказывает	добровольной пожарной охране финансовую помощь, предусмотренную на данные цели.

11. Компенсации и льготы, предоставляемые добровольным пожарным

11.1. Работникам муниципальных учреждений, являющихся одновременно добровольными пожарными, за счет средств работодателя предоставляются следующие гарантии и компенсации:
11.1.1. Освобождение от работы без сохранения заработной платы, но с сохранением за ними места работы, должности на время участия в тушении пожаров или несения ими службы (дежурства), в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо прохождения ими профессиональной подготовки, если их участие в тушении пожаров или несении	службы	(дежурства)	либо	профессиональная	подготовка осуществляется в рабочее с согласия руководителя организации по месту работы добровольного пожарного. Компенсации добровольным пожарным за время их отсутствия по месту работы выплачиваются общественными объединениями пожарной охраны за счет средств, предусмотренных на содержание добровольной пожарной охраны.
11.1.2. Предоставление:
ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью 3 календарных дня;
ежегодного дополнительного отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.

Приложение № 2
к постановлению
                Администрации
Северного сельского поселения
                                                                                           от     2.11.2021г. № 75

                                          ПОЛОЖЕНИЕ
об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности,
в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Северного сельского поселения

1. Настоящее Положение устанавливает права, обязанности, и формы участия граждан	в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Северного сельского поселения .
2. Граждане на территории Северного сельского поселения  сельского поселения в области пожарной безопасности:
2.1. Имеют право на:
1)защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара;
2)	возмещение	ущерба,	причиненного	пожаром,	в	порядке, установленном действующим законодательством;
3) участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью и имуществу;
4) получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны;
5) участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны;
2.2. Обязаны:
1) соблюдать требования норм и правил пожарной безопасности, выполнять	предписания,	постановления	и	иные	законные	требования должностных лиц пожарной охраны;
2) при обнаружении пожаров немедленно уведомлять пожарную охрану о возникновении пожаров и принимать посильные меры по их тушению, спасению людей и имущества, оказывать возможное содействие пожарной охране при тушении пожаров;
3) иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;
4)	предоставлять	в	порядке,	установленном	законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;
5)	парковать	личный	автотранспорт,	а	также	устанавливать автомобильные укрытия, с учетом возможности проезда и обеспечения работы пожарной техники;
6) выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора.
3. Граждане на территории Северного сельского поселения  могут принимать участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих формах:
1) обсуждении проектов нормативных правовых актов в области пожарной безопасности разрабатываемых	администрацией Северного сельского поселения;
2) информировании администрации  Северного сельского поселения  о фактах нарушения требований правил пожарной безопасности;
3) участии в деятельности добровольной пожарной охраны;
4) подготовке предложений по обеспечению пожарной безопасности на территории Северного сельского ;
5) получении информации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
6) приобретении и содержании в готовности первичных средств тушения пожара.

4. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100 «О добровольной пожарной охране».
Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.
Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые администрацией Северного сельского поселения  и организациями.
Приложение № 3
к постановлению
                Администрации
Северного сельского поселения
                                                                                                                                                                                    от  2.11.2021г. № 75

РЕЕСТР ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ .

1. Арзамасцев Анатолий Анатольевич 25.06.1969 г.р.;
2. Сивокобыльский Александр Васильевич 02.03.1982 г.р.;
3. Бибик Иван Анатольевич 21.01.1962 г.р.;
4. Свиридов Сергей Васильевич 21.09.1976 г.р.;
5. Нарыжная Елена Николаевна 18.08.1976 г.р.;
6. Филиппов Сергей Петрович 22.09.1958 г.р.;
7. Журба Николай Алексеевич 12.05.1985 г.р.;
8. Ольховой Виталий Викторович 12.08.1986 г.р.;
9. Решетников Александр Николаевич 22.05.1981 г.р..

Приложение № 4
к постановлению
                Администрации
Северного сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                                           от   2.11.2021г. №75

Рекомендуемый перечень (примерный) минимально необходимого имущества, техники и пожарно-технического вооружения для
подразделения добровольной пожарной охраны

	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения

Количество

	Пожарная техника

	Пожарная автоцистерна или приспособленная для целей пожаротушения автотехника для ДПК

шт.

1

	Пожарная мотопомпа (переносная)
	шт.
	1

	Одежда

	Сапоги кирзовые (ботинки с высоким берцем)
	1 пара
	На каждого добровольца

	Краги
	1 шт.
	На каждого добровольца

	Подшлемник пожарный
	1 шт.
	На каждого добровольца

	Костюм камуфлированный (ХБ) летний
	1 комплект
	На каждого добровольца

	Куртка зимняя
	1 шт.
	На каждого добровольца

	Шапка зимняя
	1 шт.
	На каждого добровольца

	Снаряжение

	Костюм теплозащитный
	1 комплект
	На каждого добровольца

	Карабин пожарный
	1 шт.
	На каждого добровольца

	Каска пожарная
	1 шт.
	На каждого добровольца

	Пояс пожарный спасательный
	1 шт.
	На каждого добровольца

	Пожарно-техническое вооружение

	Рукав пожарный Д -50 для ДПК
	шт. (20 метров)
	5

	Рукав пожарный Д -65 (Д-80) для ДПК
	шт. (20 метров)
	5

	Рукав всасывающий Д-75 для ДПК
	шт.
	1

	Сетка всасывающая СВ-80 для ДПК
	шт.
	1

	Ствол РСК-50 для ДПК
	шт.
	2

	Средства пожаротушения

	Огнетушитель ОУ-5 (или ОП-5)
	шт.
	4

	Огнетушитель ОП-35
	шт.
	1

	Ранцевый огнетушитель РЛО
	шт.
	5

	Емкость для воды (до 5 куб.м)
	шт.
	1